С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ «КОЛЕСОВСКОЕ»

КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Шестая сессия четвертого созыва

Очередная

от 21 марта 2019 года                                                                                         № 40
Об организации похоронного дела

на территории МО СП «Колесовское»

В соответствии с п. 22 ч. 1 ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом МО СП «Колесовское»,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Утвердить положение об организации похоронного дела на территории МО СП «Колесовское» (приложение).

2. Настоящее Решение обнародовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию  Совета   депутатов  МО  СП «Колесовское» по социальным вопросам, жилищно - коммунальному хозяйству, сельскому хозяйству, строительству, транспорту, связи, охране окружающей среды (Литвишко А.А.)
Глава                                                                                                       Е.Н. Урлукова
Председатель Совета депутатов                                                          С.М. Нечкин

Приложение

к Решению Совета депутатов МО СП «Колесовское"
от 21.03.2019г. № 40
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации похоронного дела

на территории МО СП «Колесовское»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и регулирует порядок осуществления деятельности по организации похоронного дела на территории МО СП «Колесовское».

1.2. Похоронное дело на территории МО СП «Колесовское» осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории МО СП «Колесовское», а также юридическими лицами или индивидуальными предприниматели, зарегистрированными в установленном законом порядке и имеющие право на осуществление деятельности в сфере организации похорон и предоставления, связанных с ними услуг.

1.3. Финансовое обеспечение похоронного дела осуществляется за счет средств соответствующих бюджетов в соответствии со статьями 9, 10, 11 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

2. Оказание ритуальных услуг

2.1. Настоящим положением под ритуальными услугами понимает предоставление населению определенного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе или за плату.

2.2. Супругу (супруге), близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

4) погребение (подготовка могилы, опускание тела, закапывание, устройство надмогильного холма).

2.3. Ритуальные услуги, предусмотренные п. 2.2 настоящего положения, осуществляются специализированной службой в порядке, определяемом постановлением главы МО СП «Колесовское».

2.4. К ритуальным услугам, предоставление которых осуществляется за плату:

1) облачение тела;

2) изготовление и установка надмогильных сооружений;

3) изготовление траурных венков, искусственных цветов, гирлянд;

4) изготовление надписей на памятниках;

5) изготовление фотокерамических изделий;

6) изготовление и опайка цинковых гробов;

7) уход за отдельными захоронениями;

8) перезахоронение;

9) иные виды услуг.

Предоставление платных ритуальных услуг осуществляется юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, имеющими право на осуществление деятельности в сфере организации похорон и предоставления, связанных с ними услуг.

3. Специализированная служба
по вопросам похоронного дела

3.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается Администрацией МО СП «Колесовское» путем присвоения статуса специализированной службы на конкурсной основе. Порядок проведения конкурса по отбору специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории поселения устанавливается Администрацией МО СП «Колесовское»

3.2. В своей деятельности специализированная служба осуществляет:

1) погребение неопознанных и невостребованных трупов;

2) предоставление гарантированного перечня услуг, предусмотренного пунктом 2.2. настоящего положения.

3) проведение работ по дезинфекции (дератизации) мест захоронения, охране территории кладбища, а также обеспечение пожарной безопасности.

3.3.  Специализированная служба осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим положением, а в случаях неоговоренных настоящим положением, в порядке, определяемом постановлением главы МО СП «Колесовское».

4. Организация работы общественного кладбища

4.1. Общественное кладбище открыто для посещения ежедневно с 09 до 19 часов.

4.2. Захоронение умерших производятся ежедневно с 10 до 17 часов.

4.3. У входа на кладбище устанавливается вывеска с названием организации, занимающейся содержанием территории кладбища, ее адрес, номера телефона, а также информация в соответствии с пунктами 4.1-4.2 настоящего положения.

4.4. Информация о специализированной службе по вопросам похоронного дела, стоимости гарантированного перечня услуг, а также ритуальных услуг, оказываемых юридическими и индивидуальными предпринимателями, размещается на специальном стенде в доступном для посетителей месте.

4.5. Все захоронения, перезахоронения, установка (замена) надгробных сооружений и т.п. производятся по согласованию с Администрацией МО СП "Колесовское".

5. Порядок захоронения, установки
 надмогильных сооружений и эксгумации останков

5.1. Погребение на территории МО СП «Колесовское» осуществляется специализированной службой, а также юридическими или индивидуальными предпринимателя, имеющими право на осуществление деятельности в сфере организации похорон и предоставления, связанных с ними услуг.

5.2.  Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе услуг, указанных в пункте 2.2 настоящего положения.

5.3. Лицо, взявшее на себя обязанность по захоронению, вправе отказаться от услуг специализированной службы. В этом случае указанное лицо обязано самостоятельно обеспечить исполнение требований гарантированного перечня услуг по погребению с привлечением юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющими право на осуществление деятельности в сфере организации похорон и предоставления, связанных с ними услуг.

5.4. Погребение малоимущих граждан или граждан, не имеющих родственников, производит специализированная служба.

5.5. При отсутствии лица, взявшего на себя обязанность по захоронению, погребение умершего на дому или ином месте, производится после установления органами внутренних дел его личности специализированной службой в течении трех суток с момента установления причины смерти.

5.6. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела.

5.7. Порядок погребения неопознанных и невостребованных трупов определяется постановление главы МО СП «Колесовское».

5.8. Захоронение умершего производится в соответствии с санитарными правилами не ранее чем через 24 часа после наступления смерти при предъявлении свидетельства о смерти или в более ранние сроки по разрешению медицинских органов после оформления заказа с обязательной регистрацией в книге (журнале) захоронений.

В книге (журнале) захоронений указываются дата погребения, фамилия, имя, отчество умершего, номер участка захоронения и могилы, фамилия, имя, отчество, домашний адрес и номер телефона лица, оформившего заказ. Книга (журнал) захоронений ведется Администрацией МО СП "Колесовское" и подлежит постоянному хранению.

5.9. Заказы на погребение оформляются за сутки до захоронения с учетом особенностей вероисповедания и национальных традиций умерших.

5.10. Время захоронения по согласованию с заказчиком устанавливается при оформлении заказа.

5.11. Отвод земельных участков для захоронений оформляется и указывается при приеме заказов. Земельный участок предоставляется бесплатно и не должен превышать пяти квадратных метров.

5.12. Право на копку могил и захоронение имеют:

- специализированная служба;

- юридические и индивидуальные предприниматели, имеющие право на осуществление деятельности в сфере организации похорон и предоставления, связанных с ними услуг.

В исключительных случаях, при осуществлении захоронения с учетом особенностей вероисповедания и национальных традиций умерших, допускается копка могилы самокопами. При этом присутствие представителя специализированной службы обязательно.

Глубина могилы устанавливается в зависимости от местных условий (характер грунтов и уровня стояния грунтовых вод), но не может быть менее полутора метров.

5.13. В целях предотвращения распространения особо опасных инфекционных заболеваний, погребение умершего от инфекций неясной этиологии, а также от особо опасных инфекций осуществляется в оцинкованных, герметично запаянных гробах непосредственно из патологоанатомического отделения.

5.14. При захоронении на могильном холме устанавливается знак с указанием фамилии, имени, отчества умершего и регистрационного номера могилы.

5.15. Надмогильные сооружения (памятники, ограды, цветники, цоколи и др.) на могилах устанавливаются или заменяются на другие после предварительного уведомления организации, осуществляющей содержание территории кладбища, и при предъявлении документов на их изготовление (приобретение).

Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного участка и не должны иметь частей, выступающих за его границы.

5.16. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения (памятники, цветники и др.) являются их собственностью.

5.17. Установка памятников, стел, мемориальных досок, других знаков и надмогильных сооружений не на месте захоронения запрещается.

5.18. Осквернение, уничтожение, повреждение мест захоронений и надмогильных сооружений влечет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

5.18. Перезахоронение останков умерших возможно по разрешению Администрации МО СП «Колесовское»и территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Бурятия. Работы по эксгумации и перезахоронению производятся только в присутствии представителя специализированной службы по вопросам похоронного дела.

5.19. Эксгумация останков умерших производится с учетом сроков, установленных санитарными правилами устройства и содержания кладбищ.

6. Правила посещения кладбищ, права и

обязанности граждан

6.1. Граждане (организации), производящие захоронения, обязаны содержать могилы и надмогильные сооружения в надлежащем состоянии.

6.2. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

6.3. На территории кладбища запрещается:

1) портить надмогильные сооружения, мемориальные доски, оборудование кладбища, засорять территорию;

2) ломать зеленые насаждения, рвать цветы;

3) выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

4) разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн, сжигать траву паяльными лампами;

5) распивать спиртные напитки и находиться в нетрезвом состоянии;

6) находиться на территории кладбища после его закрытия;

7) производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных и др. материалов;

8) производить какие-либо работы и торговать цветами, предметами похоронного ритуала и материалами по благоустройству могил, если на это нет разрешений организации, занимающейся содержанием муниципального кладбища;

9) присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие самоуправные действия. Виновные в этом привлекаются к ответственности в установленном порядке;

10) проезд на территорию кладбища, за исключением маломобильных категорий граждан, производится с разрешения организации, занимающейся содержанием муниципального кладбища.

3